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Abstrakt

V této bakalářské práci je hlavním tématem problematika týkající se vytápění bytových objektů
společně s podporou solárních systémů. Práce se skládá z textové a výkresové části. Cílem projektové
části je návrh energeticky úsporného systému do vybraného bytového objektu namísto běžných
systémů vytápění. Projektová část obsahuje výpočty potřebné k návrhu otopného systému, dimenze a
technické listy od výrobců k jednotlivým zařízením, technickou zprávu a výkresy. Textová část
obsahuje obecné informace potřebné k návrhu otopného systému a popisy jednotlivých soustav a
zdrojů. Textová část a projektová část se navzájem doplňují.

Klíčová slova

Vytápění, bytový dům, solární systémy, otopná soustava, otopná tělesa, zdroje tepla, tepelné ztráty

Abstract

In this bachelor's thesis, the main topic is the issue of heating residential buildings together
with the support of solar systems. The work consists of text and drawing part. The aim of the
project part is to design an energy-saving system for a selected residential building instead of
conventional heating systems. The project part contains the calculations needed to design the
heating system, dimensions and technical sheets from the manufacturers to the individual
devices, technical report and drawings. The text part contains general information needed to
design the heating system and descriptions of individual systems and sources. The text part
and the project part complement each other.

Keywords

Heating, apartment building, solar systems, heating system, radiators, heat sources, heat losses
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1. Úvod

Již v historii lidé řešili ve svých obydlích otázku dodatečného přitápění. V pravěku se stavěla
otevřená ohniště, ve středověku například hliněné pece. V dnešní době už je k dispozici velká
škála různých druhů a způsobů vytápění, které jsou daleko více přizpůsobené samotnému
spotřebiteli. Ať už se jednalo o řešení historická nebo moderní, vždy se lidstvo snažilo o jedno:
Zvýšit tepelný komfort nad rámec toho, co mu mohlo poskytnout samotné obydlí.

Pokud se nebudeme zaměřovat na primitivní řešení otopných systémů, které se používaly dříve,
nýbrž na současnost, zjistíme, že se moderní způsoby stávají čím dál efektivnější. Dnešní systémy
sestávají z nejrůznějších prvků sdílejících teplo do daného prostoru. Mezi takové patří zdroje
tepla, potrubí, armatury regulačních a zabezpečovacích prvků a mnoho dalších. Hlavním cílem
těchto způsobů vytápění je zajištění tepelné pohody ve vytápěném prostoru v závislost na
specifických požadavcích konkrétního uživatele, pokud možno za vynaložení co nejnižších
provozních a pořizovacích nákladů. Projektant jako takový musí tedy při návrhu řešit hned několik
otázek, z nichž nejdůležitější je efektivita.
Dle mého názoru je právě efektivita jedním z největších problémů správného návrhu otopné
soustavy, jelikož je při snaze o její stanovení mnoho proměnných, které nelze spolehlivě určit. Je
totiž velmi obtížné určit budoucí efektivitu dané soustavy, většinou se totiž vyhodnocuje až na
základě dat získaných díky dlouhodobému užívání.
K opravdovému zhodnocení a stanovení efektivity zvolené soustavy je tedy nutné dlouhodobé
měření.
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1.1 Seznam použitých symbolů

Gd [W/m2] množství difuzního slunečního ozáření

Gb [W/m2] množství přímého slunečního ozáření

G [W/m2] celkové sluneční ozáření

η [%] účinnost solárního kolektoru

Q̇ k [W] tepelný výkon solárního kolektoru

Q̇ s [W] výkon slunečního ozáření jímací plochy kolektoru

Q ̇z, o [W] optické ztráty kolektoru

Q ̇z, t [W] tepelné ztráty kolektoru

Ak [m2] vztažná plocha kolektoru

τ [-] propustnost zasklení

α [-] pohltivost absorbéru

tabs [°C] střední povrchová teplota absorbéru

tabs [°C] teplota okolního vzduchu

τ·α [-] optická účinnost kolektoru

U [W/(m2·K)] součinitel prostupu tepla kolektoru
(𝑡𝑎𝘣𝑠−𝑡𝑒)

𝐺

AA

[m2·K/W] [m2] střední redukovaný teplotní spád

plocha absorbéru

AG [m2] celková obrysová plocha

qssu [kWh/(m2·rok)] měrné využité zisky solární soustavy

f [%] solární podíl (pokrytí)

ηss [%] provozní účinnost solární soustavy

Qpom, el [kWh/rok] pomocná elektrická energie

Qss, u [kWh/rok] využité tepelné zisky

Qp, TV [kWh/měs] celková potřeba tepla na přípravu teplé vody

VTV, den [m3/den] průměrná denní potřeba teplé vody

 [kg m-3] hustota vody

c [J/kg·K] měrná tepelná kapacita

tSV [°C] teplota studené vody

tTV [°C] teplota teplé vody

z [-] přirážka pro zahrnutí tepelných ztrát

Qp, c [kWh/měs] celková měsíční potřeba tepla na přípravu teplé vody

Qk, u [kWh/měs] měsíční teoreticky využitelný zisk ze solární soustavy

a1 [W/(m2·K)] lineární součinitel tepelné ztráty kolektoru

a2 [W/(m2·K)] kvadratický součinitel tepelné ztráty kolektoru

ηo
p

[%]

[-]

optická účinnost kolektoru

hodnota srážky z tepelných zisků sol. kolektorů

HT, den [kWh/(m2·den)] skutečná denní dávka slunečního ozáření
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ηk [%] střední denní (měsíční) účinnost solárního kolektoru

tk, m [°C] střední denní teplota teplonosné kapaliny v kolektorech

te, s [°C] střední venkovní teplota v době slunečního svitu

CZT - centrální zásobování teplem

TV - teplá voda

COP - výkonové číslo

1. Solární energie

1.1. Slunce a Země

Energii pro dopravu, průmysl, zemědělství i chod domácností čerpáme dnes především z fosilních
paliv. V mnohem menší míře využíváme jadernou energii, energii vodních toků a energii větru.
Tyto zdroje představují přeměněnou sluneční energii. Přímé sluneční záření je bezpečnou, čistou,
a hlavně nevyčerpatelnou formou energie, které se nám na Zemi dostává mnohonásobně více, než
jsme jako lidstvo schopni využít. Pro lepší představu jsou na následujícím obrázku znázorněny
osudy sluneční energie na Zemi a princip skleníkového efektu. Na povrch Země dopadá asi 180
tisíc terrawattů (100%), z čehož se zhruba třetina odrazí zpět, pětina je pohlcena a zhruba polovina
se přemění na teplo, které umožňuje život.

1.1.1. skleníkový efekt
Na Zemi existuje rovnováha mezi slunečním zářením, které se přemění v teplo a mezi tím, co je
vyzářeno zpět do vesmíru. Člověk tuto rovnováhu v dnešní době narušuje nadměrnou produkcí oxidu
uhličitého vlivem spalování fosilních paliv. Tento plyn zabraňuje úniku energie zpět do kosmického
prostoru a důsledkem je jev, který se nazývá skleníkový efekt – Země více energie přijímá než
vyzařuje, a to způsobuje její pozvolné oteplování.

1. sluneční záření
2. zemský povrch
3. atmosféra
4. vrstva skleníkových

plynů
5. vesmír
6. odraz od atmosféry

(cca 25 % záření)
7. odraz od povrchu

Země (cca 5 % záření)
8. zpracováno biomasou

(cca 0,5 %)
9. teplo pohlcené Zemí
10. infračervené

vyzařování Země Obrázek 1: ,,Osudy‘‘ sluneční energie na Zemi
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1.2. Přeměny energie

Sluneční energie (také radiace, sluneční záření) zastupuje drtivou většinu energie, která se na Zemi
běžně využívá. Ta vzniká přeměnami v jádru. Slunce se skládá z vodíku (asi 71 %), helia (asi 26%) a
stopového množství ostatních prvků. Procesem přeměny jednoho prvku na jiný za působení vysokých
teplot dochází k termonukleární reakci, při které vzniká jaderná fúze jakožto zmíněný energetický
zdroj.
Energie, která se uvolní během termonukleárních reakcí v nitru Slunce dopadá na osvětlenou část
zeměkoule. Jak již bylo zmíněno v předchozí kapitole, část této energie se uvolní, část se pohltí a část
se rozptýlí v atmosféře. I přesto ale na zemský povrch dopadá každou sekundu asi 1000 J energie,
kterou nedokážeme plně využít.
Základním přírodním principem je zákon zachování energie, který říká, že energie se nemůže nikam
ztratit, pouze se přeměňuje na jiné formy.

To samozřejmě platí i pro energii ze slunečního záření. Nabízí se proto otázka, kam se za celé ty
miliardy let, kdy Slunce působilo na zemský povrch, tato energie uložila. Část se přeměnila na teplo a

[…]

nastává její největší spotřeba (noční
hodiny, během výpadku proudu). Výdrž
baterie je silně závislá na způsobu
užívání - optimální chod systému je
proto zajištěn solárním regulátorem.
Má čtyři hlavní komponenty: solární
panely, invertor, baterii a regulátor.
Solární panely generují stejnosměrný
proud během dne a ukládají energii do
baterie.
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Obrázek 36: System Overview (zdroj: Břetislav Koč, mgr. Jiří Zilvar, redakce,
7.10.2021)

Pokud jsou baterie plně nabité, přebytečná solární energie jde do centrálního úložiště. Každý dům má
systém propojený s dalšími 5 budovami a tvoří mikrosíť, která poskytuje možnost obsluhy kterékoli ze
šesti budov.

Obrázek 37: Střechu každé renovované budovy pokrývá 500 metrů čtverečních fotovoltaických solárních panelů
s výkonem 109 kWp při maximálním solárním přítoku – roční produkce 98 000 kWh

Kromě obecných (architektonických a technických) vylepšení jsou nyní po rekonstrukci bytové domy
vybaveny samostatným, ale propojeným energetickým systémem fungujícím na bázi solární energie,
bateriového úložiště a vodíkových palivových článků.
Tento systém, který pohání geotermální tepelná čerpadla, je připojen na systém ústředního vytápění a
uspokojuje tak všechny potřeby pro teplou vodu a vytápění.

Levá strana:
Centrální zásobník vodíku
s elektrolyzérem,
kompresorem a zásobníkem
Ten zásobuje jednotlivé
budovy vodíkem pro provoz
palivových článků. Všechny
budovy naopak přivádějí
přebytečnou solární energii
do elektrolyzéru a
kompresoru, které vyrábí a
následně ukládají vodík do
zmíněného zásobníku

Pravá strana:
Individuální systém výroby
energie s pomocí 500 m2
solárních FV panelů, s
baterií, se zásobníkem teplé
vody, tepelným čerpadlem a
distribuční jednotkou
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Bytový projekt Backgårdsgatan je příkladem toho, jak je
možné skloubit moderní potřeby společně s šetrným přístupem
k životnímu prostředí a klimatu a udržitelnou výstavbou bez
zbytečných emisí a spalování fosilních paliv.

Obrázek 38: Invertory v suterénu
přesměrovávají stejnosměrný proud
ze solárních panelů do bateriového
úložiště a převádějí ho na střídavý,
a ten je dále distribuován do budovy

Obrázek 39: Lithiová baterie má
kapacitu 187 kWh a zásobuje
budovu teplem až po dobu 48 hodin
Zároveň ukládá přebytečnou solární
energii až do plného nabytí a ta je
poté směřována do elektrolyzéru
plnící vodíkový zásobník

Obrázek 40: Vzniklé teplo z
palivového článku se využívá v
systému ústředního vytápění budovy

Obrázek 41: Geotermální
tepelné čerpadlo ohřívá teplou
vodu z vodovodu a napájí
systém ústředního vytápění,
který obsluhuje byty a společné
prostory budovy

Vårgårda, malé město na jihozápadě Švédska, učinilo významný
krok do budoucnosti udržitelného veřejného bydlení a díky

kombinaci solárních panelů, baterií a vodíkových palivových
článků je šest nově zrekonstruovaných bytových domů

soběstačných v oblasti elektřiny a tepla. Hodnota nemovitostí
přitom vzrostla o 800 procent. (zdroj: Michael Jensen, energetický

a klimatický novinář, Kodaň)
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Solar House / studio Albori

Dům se nachází v nadmořské výšce 1750 metrů, ve Valle d'Aosta, za malou vesnicí Vens , s
výhledem na oblouk hor táhnoucí se od Monte Emilius k masivu Gran Paradiso a Grivola

Sluneční energie je zde využívána třemi různými způsoby: Přímá akumulace skrz okenní výplně na
jižní fasádě a přeměněná na elektřinu pomocí fotovoltaických panelů umístěných na střeše. Jediným
dalších zdrojem energie, který tento dům využívá, je dřevo do sporáku, který se nachází v přízemí.
(zdroj: "Solární dům / studio Albori" 20. června 2012. ArchDaily)

Obrázek 42 a 43: Solar house jižní fasáda (Archdaily, 2011)

Obrázek 44 - Solar house pohledy (Archdaily, 2011)
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Závěr

V teoretické části jsem se zabývala možnými způsoby snížení spotřeby elektrické energie pomocí
solárních systémů, které jsem pak následně navrhla i do samotné projektové části bakalářské práce.
Ve svém projektu jsem navrhla systém stropního vytápění a ohřevu teplé vody s podporou solárních
systémů pro čtyřpodlažní bytový dům o 20 bytech. Systém stropních panelů využívá nízkých teplot při
teplotním spádu 40/36°C. Panely bylo na některých místech (zejména v koupelnách) nutno doplnit
trubkovými otopnými tělesy, jelikož stropní plocha potřebná k dostatečnému ohřátí stropními panely
v koupelnách zpravidla nestačila v porovnání k množství tepla, které bylo potřeba zajistit. Rozvody a
potrubí (stoupací potrubí, potrubí spodního rozvodu a potrubí horizontálních přípojek) byla navržena
z plastu a veškerá potrubí jsou vedena v tepelné izolaci podle vyhlášky č. 193/2007 Sb. Hlavním
zdrojem tepla bylo navrženo tepelné čerpadlo země - voda o výkonu 53,8kW.

V projektové části je ukázán návrh systému stropního vytápění společně s podporou fototermálních
systémů. Tyto systémy jsem v projektu navrhla tak, aby podporovaly kombinaci přípravy teplé vody a
zároveň i vytápění. Čtenář by měl mít po přečtení teoretické části základní přehled o nejrůznějších
možnostech využití solární energie ke snížení energetické náročnosti budov a celkově se dozvědět
něco více o výhodách využívání obnovitelných zdrojů.
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