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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh úsporného vytápění bytového domu

Jméno autora: Rita Mádrová
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra technických zařízení budov
Oponent práce: Miroslav Urban
Pracoviště oponenta práce: Katedra technických zařízení budov

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání práce bylo splněno.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Práce splňuje definovaný rozsah zadání vedoucím práce.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Studentka zpracovala na základě rešerše projekt systému vytápění zadaného objektu. Rešerše bohužel nereaguje na
konkrétní objekt a kombinace termického solárního systému s tepelným čerpadlem země voda není podpořena
odůvodněním, proč je tento systém vhodný. Rešerše je souborem velmi obecných základních informací.

Předložený projekt je zpracovaný na dobré úrovni, a to jak z hlediska koncepčního řešení, tak z hlediska grafického
provedení.
K zvolenému postupu řešení mám následující připomínky, podněty:

- V technické zprávě je uvedeno, že měření tepla bude realizováno pomocí kalorimetrů. Kde a jak budou umístěny?
Z výkresové části toto není patrné.

- V technické zprávě je uvedeno, že „Na ventilech osazených na otopných tělesech budou instalovány
termostatické hlavice, které zajistí nastavením požadované teploty v místnostech.“ Doplňková otopná tělesa jsou
pouze v koupelnách, jak bude řešena regulace teploty v ostatních místnostech se stropním vytápěním.

- Na rozdělovač sběrač okruhů stropního vytápění/chlazení jsou napojena také otopná tělesa, bude teplotní spád
otopné vody dostatečný pro výkon otopných těles?

- Z jakého důvodu je realizováno každé stoupací vedení jak samostatná směšovaná větev, je pro to nějaký důvod,
uveďte jaký. Je nezbytné, aby ve vašem řešení bylo nezbytné aby „Před každým svislým potrubím bude osazen na
přívodním potrubí uzavírací a vyvažovací ventil. Na zpátečce bude umístěn automatický regulátor diferenčního
tlaku s funkcí uzavření.“?

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
- Odborná úroveň je diskutována při zvoleném způsobu řešení. Zvolený způsob řešení je dobrý, nicméně s drobnými

chybami.

2/2

POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

- Postrádám variantní řešení, které by podpořila rešerše. Rešerše je zpracována na obecné úrovni bez žádného vztahu
ke konkrétnímu objektu. Postrádám vymezení rešerše ve vztahu k řešenému objektu, rešerše je souhrnem obecně
známých informací.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je srozumitelná a na dobré jazykové úrovni.
- Výkresová část je zpracována přehledně a jsou v ní veškeré potřebné údaje.

- Rešeršní část je zpracována přehledně, nicméně úvod je příliš obecný a uvádí pouze obecně známé skutečnosti bez

přímé vazby na daný objekt. Nejsou ozdrojovány všechny použité obrázky.

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Nejsou ozdrojovány všechny použité obrázky. Rešerše shrnuje obecně dohledatelné informace.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Připomínky a komentáře viz výše

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Otázky k obhajobě:

- Na rozdělovač sběrač okruhů podlahového vytápění jsou napojeny také otopná tělesa, bude teplotní spád otopné
vody dostatečný pro výkon otopných těles?

- Jaká jsou omezení pro technickou proveditelnost tepelného čerpadla země voda pro bytový dům?
- Není uveden způsob regulace okruhů stropního vytápění/chlazení, jak bude řešeno?
- Jak řešeno odvzdušnění stropního systému vytápění/chlazení?
-
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